La tesis a demostrar en el *Super Sententias* es: «Utrum divinum esse sit adeo verum, quod non possit cogitari non esse», y se consigue del siguiente modo:

«Et quod sic, videtur per Anselmum, qui dicit, quod Deus secundum communem animi conceptionem est quo nihil maius cogitari potest; sed maius est quod non potest cogitari non esse, quam quod potest: ergo cum Deo nihil maius cogitari possit, divinum esse ita est, quod non potest cogitari non esse, quam quod potest: ergo cum Deo nihil maius cogitari possit, divinum esse ita est, quod non potest cogitari non esse. »⁸, y concluye: «Deus

autem est semper et ubique et totus semper et ubique: ideo non potest cogitari non esse. Hanc rationem assignat Anselmus in libro contra insipientem.»⁹

Esta versión del argumento anselmiano es la primera en el tiempo, ya que data del segundo semestre del año escolar 1250- 1251¹⁰, año en el que Buenaventura, como bachiller sentenciario en la Universidad de París, impartió un curso sobre el libro I de las *Sententias* de Pedro Lombardo. Respecto al texto anselmiano constituye realmente una copia defectuosa del argumento del cap. III del *Proslogion*, ya que, a pesar de la similitud de los textos, Buenaventura introduce un desgraciado cambio. Así, es manifiesta la proximidad entre los comienzos de ambos párrafos: «Quod utique sic vere est»¹¹ en el *Prosl.*, «Utrum divinum esse sit adeo verum» en el *Super Sententias*. Del mismo modo, son idénticos los predicados fundamentales: «maius cogitari» o «ser pensable mayor» («P»), «non possit cogitari non esse» o la existencia necesaria («N»), y la expresión «quam quod potest» que, o bien puede significar la simple negación de «N», «possit cogitari non esse», como es lo más probable, o bien la existencia contingente («possit cogitari esse»). En cualquier caso, esto implica la ausencia, en primer lugar, ya de la negación de la existencia necesaria («¬N»), ya de la existencia contingente («C»), y, en segundo, la diferencia en el número de los predicados, lo que señala una disparidad respecto los utilizados por San Anselmo.

Donde, en fin, la separación se manifiesta más claramente, a pesar del parecido, es en el conjunto de las proposiciones que se utilizan como premisas. Buenaventura sigue utilizando la expresión «quo nihil maius cogitari potest» que equivale a la fórmula « $\neg \forall x Pxb$ », pero no repite la premisa anselmiana «potes cogitari esse aliquid» (« $\forall x Cx$ »), aunque esto podría ser debido a que la da por supuesta, ya que hace constante alusión al texto del *Prosl.*; en cambio, donde la diferencia es más peligrosa es en estos párrafos: